PAGE
2

	Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от    02.07.2013 №  251-па
 г. Северодвинск Архангельской области

Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

В целях реализации п.4 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденными  Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 и постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп «Об утверждении мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Архангельской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции для организаций и объектов, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск», категории которых перечислены в пункте 3  настоящего постановления. При этом границы определяются для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
2. Прилегающая территория определяется в соответствии с Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденными  Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425, при этом расчет дополнительной территории определить:

2.1. При наличии обособленной территории – от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) в метрах.
2.2.  При отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и объекты до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой)  в метрах.

2.3.  Для мест массового скопления граждан, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп - от границы территории, предназначенной для мест массового скопления граждан, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по прямой линии в метрах.
 2.4. Для мест нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-па, – от границ мест нахождения источников повышенной опасности до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по прямой линии в метрах.

При размещении объектов источников повышенной опасности на особо охраняемой территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), отсутствует возможность определить места их  нахождения, прилегающей территорией к месту нахождения источников повышенной опасности считать всю обособленную территорию особо охраняемого объекта.
3. Определить на территории муниципального образования «Северодвинск» границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, для следующих организаций и объектов:

3.1.  Для детских организаций – 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в  здание (строение, сооружение), в котором расположена детская организация, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.
3.2.  Для образовательных организаций – 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположена образовательная организация, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.3.  Для медицинских организаций (за исключением аптечных пунктов, киосков, магазинов) – 20 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположена медицинская организация, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.4.  Для объектов спорта – 50 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в  здание (строение, сооружение), в котором расположен объект спорта, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.5.  Для розничных рынков - 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположен рынок, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.6.  Для железнодорожного вокзала – 100 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположен железнодорожный вокзал, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.7.  Для мест массового скопления граждан, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп – 100 метров от границ мест массового скопления граждан до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.8.  Для мест нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-па:

-  50 метров от границ мест нахождения источников повышенной опасности до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

- 100 метров от границ мест нахождения источников повышенной опасности до входа для посетителей в предприятие общественного питания.
3.9. Для объектов военного назначения – 50 метров от входа на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии – непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположен объект военного назначения, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

4.Входы в здания, строения, сооружения либо на обособленную территорию (при наличии таковой) организаций и объектов, указанных в пункте 3 настоящего постановления, которые не используются для входа посетителей (запасные, служебные, пожарные, а также предназначенные для въезда на обособленную территорию обслуживающего и специального автотранспорта),  не учитываются при определении границ прилегающих территорий.
При наличии нескольких входов для посетителей расчет проводится по радиусу от каждого входа с последующим объединением установленных прилегающих территорий.
5. Определить перечень организаций и объектов на прилегающих территориях, к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования «Северодвинск», согласно Приложению № 1.

6. Утвердить схемы границ прилегающих территорий  к  организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно Приложениям  № №  2,3,4,5,6,7,8,9.
7. Установить, что разработку  схем границ прилегающих территорий для каждой организации и объекта, указанных в Приложении № 1 к настоящему постановлению,  осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска.
8.  Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска  опубликовать (обнародовать) настоящее постановление и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации – руководителя аппарата и заместителя Главы Администрации по финансово-экономическим вопросам.

Мэр Северодвинска

  М.А. Гмырин
Попов О.А.

580027